
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

Id. Funcional nº 5892277-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, ambos lotados na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993212

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 341 DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/290191.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO ALBERTO RAMOS MARADEI PEREIRA, Mat. 
54184077/2, do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 19/07/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993011

PORTARIA N° 342 DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/234987.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE ANTONIO VIANA DE MORAIS, Mat. 57202625/1, 
do cargo de Medico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 09/06/2016, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993013

PORTARIA N° 343 DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2015/479877.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, TATIANA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA, Mat. 
57207883/2, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 01/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993021

PORTARIA N° 344 DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/284128.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, Mat. 57175992/1, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, lotado 
na Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, a contar 
28/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993024

PORTARIA N° 345 DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/294440.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE, Mat. 5897939/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 13/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993028

PORTARIA N° 346 DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/289281.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RUI GUILHERME DOS SANTOS MONTEIRO, Mat. 
51855909/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993031

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 292 /2016 - DE 29 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1783 de 27 de 
Julho de 2016 e CID: A46;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARAO FILHO, Id. 
Funcional nº 2704 / 1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tado na GERENCIA DE DOCUMENTACAO E INFORMACAO - 
GEDI/SEAD, 33 (trinta e três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 22 de Junho de 2016 a 24 de Julho de 
2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
JULHO DE 2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 993294

PORTARIA Nº 293 /2016 - DE 29 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1806 de 27 de 
Julho de 2016 e CID: R10;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALINE DE CASSIA MOURA 
GUIMARAES, Id. Funcional nº 57175397/1 ocupante do cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lo tada na GERENCIA DE 
AQUISIÇAO E CONTRATOS TERCEIRIZADOS - GEAC/DGL/SEAD, 
03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 31 de maio de 2016 a 02 de Junho de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
JULHO DE 2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 993304

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 354/2016-GS/SEAD DE 28 DE JULHO DE 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2016/294929 de 28.07.2016;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, o servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. 
Funcional nº. 57173469/2, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Auditagem da Folha de Pagamento - NUAF/ DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular MARIA THELMA DA 
SILVA MARTINS, Id. Funcional nº. 5113270/1, no período de 
25.07.2016 a 23.08.2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993172

PORTARIA Nº 348/2016-GS/SEAD DE 27 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA, 
Id. Funcional nº. 4170/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder como Secretario de Diretoria 
-DSP/SEAD, durante o impedimento legal da titular ANA LUCIA 
SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5538750/3, no período 
de 07/07/2016 a 05/08/2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 07.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993182

PORTARIA Nº 0347/2016-GS/SEAD DE 26 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2016/284492 de 12.07.2016;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora MÔNICA DO SOCORRO FERREIRA 
MOURA, Id. Funcional nº. 5151805/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência 
de Controle e Manutenção Funcional - DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO GOMES 
BENTES, Id. Funcional nº. 57189721/1, no período de 
17.07.2016 a 15.08.2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993188

PORTARIA Nº 349/2016-GS/SEAD DE 27 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA SARDINHA JUNIOR, 
Id. Funcional nº. 55587306/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Diretoria 
de Gestão do Patrimônio do estado - DGP/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, 
Id. Funcional nº. 2089/1, no período de 01/08/2016 a 
30/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993191

PORTARIA Nº 334/2016-GS/SEAD DE 20 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a servidora NAZARENA MARIA DA SILVA 
SANTIAGO, Id. Funcional nº. 5137837/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, para responder pela Secretaria/DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular JANE MARIA RIBEIRO, 
Id. Funcional nº. 3654/1, no período de 25/07/2016 a 
23/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993291


